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ABSTRAKT

Cieľom tejto práce je overiť, akým spôsobom ovplyvňuje kombinácia sieťovadiel dialde-

hyd škrobu a glutaraldehyd, a tieţ kolagén-elastínové hydrolyzáty parametre filmu. Sledo-

vanými parametrami u vytvorených kolagénových filmov sú teplota zmrštenia, botnacie

skúšky, analýza metódou infračervenej spektroskopie s Fouriérovou transformáciou, a ob-

sah sušiny. Pri riešení tejto práce sú pouţité faktorové pokusy a vyuţíva sa sekvenčné dáv-

kovanie sieťovadiel do hmoty. Pripravuje sa k vzájomnému porovnaniu tieţ kolagénny film

bez sieťovadla a film zosieťovaný len sieťovacím činidlom glutaraldehyd. Uskutočňované

sú experimenty typu 3
2
s centrálnym experimentom, a snahou je nahradiť sieťovacie činid-

lo glutaraldehyd činidlom vhodným pre potravinárske pouţitie, z dôvodu zdravotného rizi-

ka, ktoré toto sieťovadlo predstavuje pre ľudský organizmus.

Kľúčové slová: kolagén, dialdehyd škrobu, glutaraldehyd, kolagén-elastínové hydrolyzáty,

sieťovanie, filmy

ABSTRACT

The aim of this work is to verify, in which way cross linkers (dialdehyde starch and gluta-

raldehyde) and also collagen-elastin hydrolysates affect parameters of film. These follow-

ing parameters were monitored: the shrinkage temperature, the swelling tests and dry basis

content. Moreover the films were analyzed using FTIR spectroscopy. For the solution of

this work factorial attempts and sequential dosing of cross linkers into the substance was

used. Collagen film without any cross linker and a film, in which glutaraldehyde was used

as a cross linker were prepared as referential ones. The experiments of type 3
2
with central

experiment were realized, where the main goal was to replace the cross linking agent gluta-

raldehyde by other agents suitable for food applications. The reason is the health risk,

which the cross linker glutaraldehyde represents.

Keywords: collagen, dialdehyde starch, glutaraldehyde, collagen-elastin hydrolysates, cross

linking, films
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ÚVOD

Kolagén a jeho rôzne typy sú najvýznamnejšou skupinou proteínov, pretoţe predstavujú

hlavné proteínové komponenty všetkých spojivových tkanív, ako sú koţa, šľachy, väzy a

chrupavky. Na kolagén kvôli jeho ţivotnej roli v tkanivách sa dlho pozeralo ako na zloţku

majúcu potenciál ako základ pre biomateriály na pouţitie v mnohých oblastiach, predo-

všetkým tej medicínskej. Z objavenia veľkej rozmanitosti v kolagénnych typoch vyplynulo,

ţe kolagén hrá oveľa viac neţ len štrukturálnu rolu v tkanivách. Toto lepšie pochopenie

bunkovej a molekulárnej biológie kolagénu predstavuje širokú škálu nových moţností pre

biomateriály na báze kolagénu. Genetické inţinierstvo môţe byť vyuţité k vytvoreniu buď

nových kolagénnych materiálov alebo pochopeniu ďalších biologických faktorov, ktoré by

spolu s kolagénom boli pouţité pri vzniku kompozitných materiálov.

Sieťovanie proteínov je jednou z najdôleţitejších krokov pri príprave biomateriálov na

báze kolagénu. Produktom ako sú scaffoldy či obalové materiály zabezpečuje zvýšené me-

chanické vlastnosti a enzýmovú rezistentnosť. Z dostupných moţností sieťovania, a to buď

chemickou, fyzikálnou alebo enzymatickou cestou sa chemické sieťovanie javí ako najvše-

strannejšie.

Aldehydy ako formaldehyd a glutaraldehyd sú v posledných rokoch najviac vyuţívanými

síeťovacími činidlami. Z nich stále napouţívanejším a najviac skúmaným sieťovacím čini-

dlom je glutaraldehyd. Nevýhodou sieťovania chemickou cestou ale ostáva výskyt toxic-

kých zvyškov v biomateriáli, ktoré môţu spôsobovať potenciálne riziko v ľudskom orga-

nizme. Náhrada glutaraldehydu iným sieťovacím činidlom predstavuje preto riešený pro-

blém v praktickej časti diplomovej práce.

V literatúre je zmienených mnoţstvo látok, ktoré sa pouţívajú na sieťovanie biomateriálov,

medzi inými aj kolagén-elastínové hydrolyzáty. Časť práce je preto venovaná skúmaniu

interakcií medzi hydrolyzátmi tohto typu a kolagénom. Štúdium daných sieťovacích čini-

diel ako potenciálnej náhrady glutaraldehydu je vykonávané s cieľom získať kolagénny

materiál s najlepšími vlastnosťami pre danú aplikáciu.

I. TEORETICKÁ ČASŤ

1 SIEŤOVANIE BIELKOVÍN

Sieťovanie je proces chemického spojenia dvoch alebo viacerých molekúl kovalentnou

väzbou. Modifikácia zahŕňa pripojenie alebo štiepenie chemických skupín, čím sa získa

zmena rozpustnosti alebo inej vlastnosti pôvodnej molekuly. Pre celý súbor sieťovacích a

modifikačných metód proteínov a ďalších biomolekúl je v biologickom výskume často

pouţívaný názov "biokonjugácia" alebo "biokonjugačná" technológia. Pretoţe štruktúra

proteínu určuje jeho biologickú aktivitu, charakterizácia štruktúry proteínov zostáva dôleţi-

tou oblasťou výskumu. Proteíny sú relatívne jednoduché molekuly na manipuláciu,

a sieťovanie proteínov a metódy chemickej modifikácie sa pouţívajú pre určenie úlohy

jednotlivých postranných reťazcov aminokyselín na fyzikálne, chemické a biologické

vlastnosti proteínov. Napriek zloţitosti štruktúry proteínov, vrátane zloţenia s 20 rôznych

aminokyselín, iba malý počet funkčných skupín proteínov predstavuje cieľ pre praktické

metódy sieťovania. V skutočnosti existujú len štyri chemické skupiny, ktoré sú dôleţité pre

drvivú väčšinu procesov sieťovania a techník chemickej modifikácie:

 Primárne amíny (-NH2): táto skupina existuje na N-konci kaţdého polypeptidového

reťazca a v postrannom reťazci lyzínu (Lys, K).

 Karboxylová skupina (-COOH): skupina na C-konci kaţdého polypeptidového re-

ťazca a v postranných reťazcoch kyseliny asparágovej (Asp, D) a kyseliny glutámo-

vej (Glu, E).

 Sulfhydrylové skupiny (SH): skupiny nachádzajúce sa v postrannom reťazci cysteí-

nu (Cys, C). Často v rámci sekundárnej alebo terciárnej štruktúry bielkoviny sú cys-

teíny spojené medzi svojimi postrannými reťazcami prostredníctvom disulfidových

väzieb (-S-S-).

 Aldehydová skupina (-CHO): tieto aldehydové skupiny môţu byť vytvorené oxidá-

ciou sacharidickej skupiny v glykoproteínoch.

Sieťovanie bielkovín sa pouţíva na mnohé účely, medzi ktoré patrí napríklad stabilizácia

terciárnej a kvartérnej štruktúry bielkovín na účely ich analýzy alebo imobilizácia protilá-

tok alebo iných bielkovín pre účely testovania.

1.1 Spôsoby sieťovania

Biomateriály na báze ţivočíšnych bielkovín môţu byť sieťované s cieľom posilniť ich me-

chanické vlastnosti a enzymatickú odolnosť. Princíp reakcie sieťovania sa opiera o modifi-

káciu amidických a karboxylových skupín v rámci molekuly kolagénu, aby vznikla kova-

lentná väzba. Bolo vyvinutých niekoľko metód pre sieťovanie bielkovín. Tieto polymeri-

začné techniky sú rozdelené do troch typov: fyzikálne, chemické a enzymatické sieťovanie.

1.2 Sieťovacie činidlá

Sieťovacie činidlá sú buď homo- alebo hetero-dvojfunkčné činidlá s identickými alebo

neidentickými reaktívnymi skupinami, ktoré umoţňujú vytvorenie inter ako aj intra mole-

kulárne zosieťovania. Homo-bifunkčné činidlá, špecificky reagujúce s primárnymi amino

skupinami (tj. ε-aminoskupiny lyzínu) sa pouţívajú vo veľkej miere, pretoţe sú rozpustné

vo vodnom roztoku a môţu tvoriť stabilné inter a intra podjednotkové kovalentné väzby.

Glutaraldehyd (GA), známe sieťovacie činidlo, býva pouţitý v celej rade aplikácií, kde je

dôleţité zachovanie štrukturálnej tuhosti proteínu. Homo-dvojfunkčné imidoestery, sú ob-


[…]

píku

zmiznutie

píku

-CO-NH-

funkčná skupina

(amidová I väzba)

1555
posun

píku

niţšia

intenzita

rovnaká

intenzita

rovnaká

intenzita

rovnaká

intenzita

skupina

-N=C=O-
1454

zmiznutie

píku

zmiznutie

píku

niţšia

intenzita

niţšia

intenzita

niţšia

intenzita

skupina

=C-O-C
1241

zmiznutie

píku

zmiznutie

píku

zmiznutie

píku

zmiznutie

píku

zmiznutie

píku

primárna

funkčná skupina R-OH
1037

zmiznutie

píku

zmiznutie

píku

zmiznutie

píku

zmiznutie

píku

zmiznutie

píku

Tab. 16 Odlišnosti charakteristických píkov filmov sieťovaných pomocou KEH

v porovnaní s filmom bez sieťovadla

9.4 Zhodnotenie interakcií kolagénneho gelu s kolagén-elastínovými

hydrolyzátmi

Jednotlivé skúšky testovania filmov potvrdili, ţe medzi kolagénnym gelom a pouţitými

kolagén-elastínovými hydrolyzátmi došlo k určitým interakciám. Tento fakt potvrdzujú

získané infračervené spektrá, kde sú zaznamenané posuny, zmeny intenzít, vymiznutie a

objavenie nových absorpčných pásov. Pri porovnaní s filmom sieťovaným 2,0 % GA bolo

zistené, ţe hodnoty Ts v pozdĺţnom aj v priečnom smere prevyšujú hodnoty tohto filmu aj

o niekoľko stupňov. Avšak lepších bobtnacích vlastností oproti filmu s 2,0 % GA nebolo

dosiahnutých pri ţiadnom z filmov. Za optimálne technologické podmienky vzhľadom na

získanie najlepších mechanických vlastností je moţné povaţovať stredné hodnoty mnoţ-

stva kolagén-elastínového hydrolyzátu (10 % KEH) so zároveň strednou hodnotou počtu

dní zrenia (3 dni) kolagénového gelu.

ZÁVER

Biomateriály na báze proteínov, predovšetkým kolagénu sa v posledných desaťročiach stali

intenzívne rozvíjajúcou sa oblasťou. Pouţívanie glutaraldehydu ako zatiţ najlepšieho a

najdostupnejšiho sieťovacieho činidla ale naďalej ostáva sporné z hľadiska jeho potenciál-

nej toxicity a tejto látke sa preto venuje čoraz viac pozornosti s cieľom jej úplného nahra-

denia.

Ciele práce sa opierajú o poznatky z literárnych zdrojov v zmysle pouţitia iných sieťova-

cích činidiel s cieľom nahradiť čo najväčšie mnoţstvo doposiaľ vyuţívaného glutaraldehy-

du. Pouţité boli kombinácie daných sieťovadiel, porovnanie sieťovadiel medzi sebou zís-

kaných inými spôsobmi a tieţ overenie interakcií zatiaľ neskúmaného sieťovadla s ko-

lagénnym gelom. Sieťujúci účinok bol sledovaný na základe zmien daných parametrov

filmu.

V prvej časti práce bol overovaný účinok pouţitia kombinácie komerčného diladehydu

škrobu s glutaraldehydom. Najlepších vlastností bolo získaných pri najväčšom mnoţstve

dialdehydu škrobu (5 %), najdlhšej dobe zrenia (8 hodín) a zároveň minimálnom mnoţstve

GA (0,4 %). Tým bol dosiahnutý stanovený cieľ náhrady glutaraldehydu lepším sieťovacím

činidlom.

V druhej časti práce boli porovnávané účinky dialdehydu škrobu získaného od komerčného

dodávateľa s laboratórne pripraveným dialdehydom škrobu s cieľom zníţenia nákladov na

jeho zadováţenie. Laboratórne pripravený dialdehyd škrobu vykazoval, pri rovnakom dáv-

kovaní a rovnakých podmienkach sieťovania, vo všetkých sledovaných parametroch, to je

bobtnanie, teploty zmrštenia a mechanické parametre, lepšie vlastnosti oproti komerčnému

dialdehydu škrobu.

Tretia časť práce skúmala moţné interakcie kolagén-elastínového hydrolyzátu s kolagén-

nym gelom. Bobtnacie vlastnosti neboli dosiahnuté lepšie v porovnaní s filmom sieťova-

ným glutaraldehydom. Avšak táto látka sa javí ako potenciálne sieťovadlo vzhľadom na

získané oveľa vyššie teploty zmrštenia neţ bolo tomu pri glutaraldehyde.

Experimenty praktickej časti ukázali, ţe dialdehyd škrobu je moţné s úspechom pouţiť

nielen ako náhradu spomínaného glutaraldehydu, ale aj ako lepšiu alternatívu k tomuto

najviac vyuţvanému sieťovaciemu činidlu. Lepšie sieťovacie vlastnosti svojpomocne vy-

robeného dialdehydu škrobu predstavujú ďalšie pozitívum k jeho vyuţitiu. Kolagén-

elastínové hydrolyzáty v prípade ich pokračujúceho skúmania môţu byť povaţované za

ďalší moţný spôsob náhrady glutaraldehydu pre niektoré aplikácie.
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ZOZNAM POUŢITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

GA Glutaraldehyd

DAS-KOM Dialdehyd škrobu komerčný

DAS-KOL

KEH-N

DMA

DMS

DMP

EDC

SACCH

SACC

DHT

Dialdehyd škrobu pripravený pánom prof. Kolomazníkem

Kolagén-elastínový hydrolyzát vyrobený neutrálnym spôsobom

Dimethyl adipimidát

Dimethyl suberimidát

Dimethyl pimelimidát

1-ethyl-3-(3-dimethyl aminopropyl)karbodiimid

Chitozan sieťovaný kyselinou sebakovou

Kolagén sieťovaný kyselinou sebakovou

Dehydrothermálna technika
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