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5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
K formální úpravě mám pouze tuto připomínku - chybí mi číslování stránek uvedené práce.
V literární rešerži bych rád viděl více aktuálních informací týkajících se uvedené problematiky.
U popisu metody pro měření Ts mi chybí schéma aparatury.
Autorka v práci uskutečnila seŕii experimentů, které ukázaly možnost dalších cest náhrady
glutaraldehydu - jak je patrné například na výsledcích filmu s 5% DAS a s 0,4% GA . Tímto chci
zdůraznit význam této a podobných prací pro praxi. Poměrně dobrých výsledků bylo dosaženo
při použití DAS-KOL (Dialdehyd škrobu připravený laboratórně) v oblastech zvýšení
mechanických pevností - konkrétně prezentovaných na obrázku č. 34 - toto navýšení pevností
je významné i pro praxi a proto doporučuji ověřovací zkoušky.
Výsledky jsou dobře zpracované a vyhodnocené. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jako příklad jsem si vybral obrázek č. 10, na kterém je uveden vliv jednotlivých faktorů na
Ts, při změnách jednotlivých faktorů jsou rozdíly 2 °C a někdy i méně, usuzovala jste na chybu
měření a její variabilitu - jsou tyto rozdíly významné z hlediska statistického?
K obrázku 11 - jak si vysvětlujete interakci koncentraci glutaraldehydu a doby zrání - při 0 h
zrání se Ts zvyšuje zatímco při 8 hodinách zrání klesá? Jde o zajímavý jev, který by bylo
vhodné z hlediska praxe vysvětlit.
Rovněž otázka k obrázku č. 43: jak si vysvětlujete, že při 5 dnech zrání měla vyšší
koncentrace KEH za následek nížší Ts než při zrání 1 den?
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